Per quanto riguarda gli interventi che l'editore dovrebbe apportare al testo per consentirne una maggiore comprensibilità, mi limiterò a rarissime integrazioni tra parentesi quadre. Infatti, la natura di testo di lavoro e di appunti cursori e non di testo rifinito, rende la sintassi latina alquanto incerta e ricca di anacoluti, così da impedirne talvolta la comprensibilità se non fosse per l'esposizione più estesa e piana che si ritrova nei sermoni composti da Bernardino.

Lo stile cursorio del testo porta anche ad una moltiplicazione delle abbreviazioni, il cui scioglimento sarà dato tra parentesi tonde solo quando incerto. Le parentesi tonde si useranno anche per restituire le citazioni bibliche troncate nel codice e indicate dalla sola lettera iniziale seguita da un puntino, per dare conto della frequenza di questa pratica. A testo le abbreviazioni dei libri biblici saranno mantenute come nel manoscritto, nelle note saranno uniformate alle sigle normalmente usate per la *Vulgata* (ed. Weber) e solo in questa sede si apportheranno le correzioni di eventuali sviste. Infine, tutti i riferimenti abbreviati delle altre *auctoritates* saranno sciolti nel testo tra parentesi tonde.

Sigle e abbreviazioni

Quadr. Ev. aet.	= Quadragesimale de Evangelio æterno
Quadr. Chr. rel.	= Quadragesimale de Christiana religione
Op.O.	= Sancti Bernardini Senensis <i>Opera omnia</i>
PL	= Patrologia latina (ed. Migne)
add.	= addidit
canc.	= cancellavit
corr.	= correxit
dub.	= dubitanter
fort.	= fortasse
s. l.	= supra lineam
()	= restituzione passi biblici abbreviati o scioglimento dubbio
[]	= integrazione dell'editore
< >	= parola o frase depennata dal <i>reportator</i>

Sermo Bernardini reportatus
a Iohanne de Capistrano
Assisii, 31 Iulio 1425

f. 34r *Inflammatum est cor meum et renes mei commutati sunt et ego ad nichilum redactus sum*, Ps. 72 ¹. Cogitavi quod si omnes gentes existentes hic sint a longe venientes, et mihi videtur quod talis
5 intentio sit omnium venire ad mercantias et beatus qui bene mercabitur, et totum dabit ut margaritam ² emat divini amoris; locus istius ferie sive nundinarum est Sancta Maria de Angelis, Christus mercator, sanctus Franciscus
10 sensalis et ego preco. Et qui volunt emere debent habere bursam plenam, scilicet animam amoris inflammatam. Ideo propono: *Inflammatum est cor meum* etc., in quibus quidem verbis tria sunt attendenda circa
15 inflammatum amorem, est namque triplex amor:
primo amor inflammatum, quia *inflammatum est cor meum*;
2° amor comparatus, quia *renes mei commutati sunt*;
20 3° amor consumatus, quia *ad nichilum redactus sum*.
Primo oportet videri qualis est mercantia;
2° quod est pretium;

5 ad] *add. mer* 14 attendenda] attendendam *cum m. canc.*

¹ Ps 72,21-22. | ² Mat 13,46.

1 Inflammatum...3 72] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo XLVI (Op.O. IV, pp. 417-439): si tratta di un sermone della «Feria quinta post dominicam de Passione: De ardentissimo amore sanctissimae Magdalene» che ha lo stesso *thema*.
8 Sancta...9 Angelis] Cfr. BERNARDINUS, *De religione Christiana*, sermo IX (Op.O. I, p. 103). 13 Inflammatum...22 sum] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo XLVI (Op.O. IV, p. 417).

3° ut si mercantia bona est et pretium bonum 25
omnia expendantur.

Ad primum notatur quod mercantia est amor,
habens 12^m singulares conditiones, nam amor est
virtus:

1. naturalior 30
2. continuabilior
3. regaliior
4. fortior
- ~~conformabilior~~
5. delectabilior 35
6. meritorior
- ~~fructuosior~~
7. necessarior
8. pulcrior
9. conformabilior 40
10. levior
11. utilior
12. pacabilior

Primo dixi quod amor est naturalior virtus
quam esse possit; fons namque divini amoris 45
naturaliter insitus est nobis, quia anima *ad
ymaginem et similitudinem* Dey creata est,
Gen. 2³. Nam sicut Deus habet duo in se
primo quia est caritas infinita, 1 Io. 4: *Deus
caritas est* 4, 2° quia ab ipsa caritate procedit
infinitum actum amoris; ita has duas conditio- 50
nes inseruit Deus in anima nostra primo quia
habet in se innatam virtutem amoris, 2° quia
oportet habere obiectum amoris, videlicet
quod aliquid actualiter amet. Posuit enim Deus 55
animam inter duo extrema, scilicet bonum
temporale et bonum eternum ad que potest di-
verti secundum usum liberi arbitrii et quasi
illud efficitur ad quod se vertit, ut dicit
Augustinus 5: «Si terram amabis, terra eris; si 60

25 si] *corr. ex sit* 60 amabis] *corr. ex amas* | eris] *s. l., corr. ex
es*

³ Gen 1,26. | ⁴ I Ioh 4,8. | ⁵ Cfr. AUGUSTINUS, *In epistulam
Ioannis ad Parthos tractatus decem*, tract. 2, n. 14 (PL 35,
1997).

28 nam...29 virtus] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo

celum amabis, celum eris et si Deum amabis,
 Deus eris», quia anima magis est ubi amat
 quam ubi animat. Cogaris enim amare, sed
 quid ames in libertate tua positum est, unde si
 65 amas bestiam bestialis es, iuxta illud Ps. *Homo*
cum in honore esset non intellexit iumentis in-
sipientibus comparatus est et similis factum
est illud ⁶. Et ideo sic per similitudinem non
 per proprietatem supradicta intelligenda sunt,
 70 ut per similitudinem sui per participationem
 vel per imitationem, nam qui Deum diligit per
 participationem, prolem similis Deo efficitur,
 Ps. *Ego dixi dii estis et filii* ⁷ etc. Similitudo
 autem est in actu et ymago in habitu, quia
 75 amor est velox et prolixus; o domina, ubi est
 sponsus tuus tantum tibi dilectus? Si est Ro-
 me, statim amor transivit Romam et si alibi
 etc. et si in celo etc. Necesse ergo est tibi amare
 aut sensum, aut deorsum, aut deoorsum, sed Deus
 80 precipit a a a m a m i ⁸; unde cum dicitur *ad ymagi-*
nem ⁹, scilicet amantis Dey et sic ad ymaginem caritatis
 quasi habitus et similiter quasi actus, unde ab ymagine
 procedit similitudo quasi velox actus amoris; ita quod
 ymago sit habitus caritatis et similitudo sit actus caritatis.
 f. 34v Secundo, ad actum amoris, quia anima magis
 est ubi amat quam ubi animat, quia *ubi est*
thesaurus tuus, Mt. 6 ¹⁰ et ideo qui amat mun-
 dum perdit totum. Mt. 16: *quid enim prodest homini*
si universum mundum lucretur, anime vero sue

61 amabis¹] corr. ex amas | eris] corr. ex es | amabis²] corr. ex
 amas 62 eris] corr. ex es 76 tantum] add. d. can. 79 sensum] dub.

⁶ Ps 48,21. | ⁷ Ps 81,6. | ⁸ La ripetizione delle vocali è uno
 stratagemma per indicare l'enfasi posta da Bernardino su quelle
 parole. | ⁹ Gen 1,26. | ¹⁰ Mat 6,21.

III (Op.O. III, p. 46). 60 Augustinus ...62 eris] Cfr.
 BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo III (Op.O. III, p. 50).

75 est¹...prolixus] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo III
 (Op.O. III, p. 47, l. 33). 84 habitus...caritatis²] Cfr. BERNARDI-
 NUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo III (Op.O. III, p. 54, l. 1). 86 ubi³...
 87 tuus] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo III (Op.O.
 III, p. 49, l. 30).

*detrimentum patiatur? aut quam dabit homo 90
commutationem pro anima sua?* ¹¹ Et sic econverso qui
amat Deum manet in eternum, 1 Io. 2: *Et mundum
transit et concupiscentia eius qui autem diligit Deum
manet in eternum* ¹².

Thomas, *De perfectione vite spiritualis.* Ad 2^m quia continuabilior virtus, nam nulla virtus 95
*ita continuabitur sicut caritas que numquam
excidit* ¹³, 1 Cor. 13; nam fides deficiet et spes et
patientia ¹⁴ etc., quia *cum essem parvulus* ¹⁵,
sicut parvulus diligit cereseum et similia, sed
effecti viro non diligit puerilia sed virilia. Et ideo 100
soli desperati intrant Paradisum etc. Ps. *Omnis
consumationis vidi finem, latum mandatum tuum
nimis* ¹⁶.

Ad 3^m quia regaliore est, namque imperatrix
omnium virtutum, Ps. *Astitit regina a destris* 105
tuis ¹⁷; Ugo de Sancto Victore: «Regina virtutum est
caritas» ¹⁸; et talis regina stat ad dexteram Dey ornata
multiplici virtuoso ornamento; 1 Pt. 4: *caritas operit multi-
tudinem peccatorum* ¹⁹.

Nota quia etiam Ad 4^m quia fortior, nam non destruitur nec mi- 110
dyabolum diligit nuitur, sed augetur nec in igne deficiet sicut Lau-
caritas; nota rentius, nec in lapidibus sicut Stephanus nec in gladio
diferentiam inter sicut Paulus etc. Ro. 8: *quis nos separabit a
dyabolum et caritate Christi?* ²⁰ Et Cant. 8: *fortis est ut
demonium, demon enim interpretatur
sapiens, dyabolus proditor; amatur
ergo dyabolus non ratione culpe, sed
ratione creature, quia creatura Dey
est.*

¹¹ Mat 16,26. | ¹² I Ioh 2,17. | ¹³ I Cor 13,8. | ¹⁴ Cfr. I Cor 13,1-13.
¹⁵ I Cor 13,11. | ¹⁶ Ps 118,96. | ¹⁷ Ps 44,10. | ¹⁸ Più correttamente
RICHARDUS DE S. VICTORE, *Mysticae annotationes in Ps. 44* (PL
196, 321) | ¹⁹ I Pet 4,8. | ²⁰ Rom 8,35.

92 Et...94 eternum] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo III (Op.O. III, p. 58, l. 7). **95** Thomas...spiritualis] Cfr. ad esempio BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo VII (Op.O. III, pp. 121-122). **99** sicut...100 virilia] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo III (Op.O. III, pp. 42-43). **101** Omnis...103 nimis] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, prologus (Op.O. III, p. 16, ll. 25-29). **106** Ugo...108 ornamento] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo III (Op.O. III, p. 51) e *incipit* sermo II (Op.O. III, p. 30). **108** 1...109 peccatorum] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo III (Op.O. III, p. 52). **111** sicut...112 Stephanus] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo IV (Op.O. III, p. 69, l. 22). **114** Cant...123 amore] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo III (Op.O. III, p. 57, ll. 27-30).

115 *mors dilectio, dura sicut inferus emulatio* ²¹
etc. Nota sicut mors que occidit Christum nec
potuit occidere eius amorem; mors enim
omnia vincit, sed non amorem, *dura sicut*
inferus. Augustinus ²² in Ps. *Voluntarie sacri-*
120 *ficabo tibi* ²³; et Ugo de Sancto Victore, nam
anima non curat ad infernum accedere cum
amore Dei quam esse in Paradiso sine Dey
amore ²⁴. *Aque enim multe* etc. ²⁵.

Ad 5 quia delectabilior, nam omnes sancti martires
125 magis delectabantur in tormentis quam quicumque
seculares in quibuscumque consolationibus, sicut
dicebat Franciscus: «Tanto è lo bene che aspetto
che omne pena me è delecto» ²⁶. Gaudet namque
de paupertate, de infirmitate, de senectute, de
130 exilio, de quacumque tribulatione, Ro. 5:
Gaudemus in tribulationibus ²⁷ etc. Nam Spi-
ritus est qui gaudet, quia *Spiritus est qui*
vivificat, caro autem non prodest quicquam ²⁸,
Io. 6; amor namque spiritualis est vita
135 angelica, sed amor carnalis est vita ferica et
bestialis, nullus namque poterit se excusare ut
non possit amare. Et Deum amasse numquid
aliquem penitebit, sed male penitebit non amasse et non
amare; non enim mihi prodest predicare populis nisi
140 secundum mensuram caritatis: Mt. 22 de vidua que dedit
duo monuta ²⁹ (!).

Ad 6^m meritorior virtus, quia nulla virtus ali-
quid mereri potest sine caritate. Et ideo qui

Nota de lanarolis:
qui dat quindecim
vacias pro
duodecim ad
filandum et multi
furatur residuum et
utri ibit ad domum
dyaboli; nota quia
finis caritatis
extimatur.

124 multi] *dub.*

²¹ Cant 8,6. | ²² AUGUSTINUS, *Enarrationes in Psalmos*, 53, n. 10, ed. E. DEKKERS - I. FRAIPONT (CCSL 39), Turnhout, 1956, pp. 653-654 | ²³ Ps 53,8 | ²⁴ HUGO DE SANCTO VICTORE, *Soliloquium de arrha animae*, (PL 176, p. 952). | ²⁵ Cant 8,7. | ²⁶ *Actus beati Francisci et sociorum eius*, cap. IX, 8, Nuova edizione postuma di J. CAMBELL con testo dei *Fioretti* a fronte, a cura di M. BIGARONI e G. BOCCALI (Pubblicazione della Biblioteca Franciscana Chiesa Nuova - Assisi, 5), Santa Maria degli Angeli, 1988, p. 74. | ²⁷ Rom 5,3: *Gloriamur in tribulationibus*. | ²⁸ Ioh 6,64. | ²⁹ Più correttamente Luc 21,1-4 e Mar 12,41-44.

140 de...141 monuta] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo V (Op.O. III, p. 93, ll. 16-20).

sine caritate venerint ad indulgentiam totum
perdiderint. Et ideo magis lucrabitur quis ¹⁴⁵
dando denarium quam centinarium, scilicet
sine amore et caritate.

Ad 7^m necessarius, quia sine ea non potest vivi;
nam vanitati subiecta est creatura non volens ³⁰ Ro. 6. Nam sicut non possumus vivere ¹⁵⁰
sine cibo in corpore, ita non possumus vivere
sine caritate in anima. Augustinus: nemo invitus
bene agit ³¹.

Ad 8^m quia pulcrior, qua sine [ea] anima turpis
est sicut carbo sine igne ³²; Trenorum 4^o ¹⁵⁵
denigrata est facies eorum super carbones ³³.

Ad 9^m est etiam conformabilior, quia sicut cera calefacta
recipit impressionem sigilli sic anima diligens etc. Iacobonis: «L'amore tene la forma de quello chesse trans-
formato» ³⁴. Nota mirabile dictum beati Francisci quod ¹⁶⁰
dominus Bonaventura refert in libro *Illuminati-
bus* ³⁵ quod plus potest dare pauper quam dives, quia
diviti semper remanet quid det, sed pauper totum quod
habet dat, scilicet affectum, preter quem nichil habet. ¹⁶⁵
Unde *fili prebe mihi cor tuuuuum* ³⁶.

Ad 10^m quia est levior, omnes enim possunt amare sive
divites sive pauperes, sive nobiles sive ignobiles, sive
fortes sive debiles etc. Mt. XI: *tollite iugum meum super*

³⁰ Più correttamente Rom 8,20. | ³¹ AUGUSTINUS, *Confessiones*, I, cap. 12, n. 19, ed. L. VERHELJEN (CCSL 27), Turnhout, 1981, p. 11: «Nemo autem invitus bene facit». | ³² Cfr. BONAVENTURA, *Sermones de tempore*, in Pentecoste, sermo X, in *Opera Omnia*, IX, Ad Claras Aquas, 1901, p. 344a. | ³³ Tr 4,8. | ³⁴ IACOPONE DA TODI, *Laude*, n. 79, vv. 101-104, ed. F. MANCINI, Roma-Bari, 1977, p. 240. | ³⁵ Cfr. BONAVENTURA, *Collationes in Hexaëmeron*, coll. 9, n. 5, in *Opera omnia*, vol. V, Ad Claras Aquas, 1891, pp. 354b-355a. | ³⁶ Prov 23,26.

154 pulcrior...156 carbones] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo III (Op.O. III, p. 50, ll. 13-29). **161** dictum...165 habet²] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo IV (Op.O. III, p. 78, ll. 24-32). **166** fili...tuuuum] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo I (Op.O. III, p. 23, l. 20). **169** tollite...171 leve] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo III (Op.O. III, p. 57, ll. 20-21).

170 *vos et discite a me quia mitis sum et humilis corde,*
iugum enim meum suave est et onus meum leve ³⁷;
Actum 5; *Ibant Apostoli gaudentes a conspectu concilii*
quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam
pati ³⁸; hoc est quia in tali nomine dulcorati omne onus

175 leviter ferebant.

f. 35r Ad XI^m quia utilior, nam caritas totum solvit.
Ideo substinetur labor in nutritione filiorum et
in quacumque occupatione propter amorem,
Deutero. 30 *mandatum quod dedi tibi non est*
180 *supra te neque longe a te neque in celo, sed in*
corde tuo ³⁹; tanta namque est amoris utilitas,
quod Deus ~~magis~~ non potest te cum caritate
dampnare.

Ad 12^m quia pacabilior, ut patet de Magdalena, que
185 statim facit pacem cum Domino, quia *dilexit multum* etc.
Luc. 7 ⁴⁰.

Ad 2^m principale, quia amor comparatus *renes*
mei etc., scilicet a vitioso amore ad virtuosum;
nam duodecim leges continet in se:

- 190 prima lex libertatis
2^a lex generalitatis
3^a lex proprietatis
4^a lex singularitatis
5. lex pretiositatis
195 6. lex novitatis
7. lex virtuositatis
8. lex utilitatis
9. lex copiositatis

173 quoniam] qui. **176** XI^m] *corr. supra* 9^m **179** 30] X *canc.*
et corr. supra 20 **181** tuo] *corr. ex suo* **183** dampnare] *add.*
dampnare in alia linea canc. et cum d scribit Ad sequentis
lineae **188** vitioso] vitioso *cum s canc.* **194** pretiositatis]
corr. ex pretiositas **195** novitatis] novitas

³⁷ Mat 11,29-30. | ³⁸ Act 5,41. | ³⁹ Cfr. Deut 30,11-14. | ⁴⁰ Luc 7,47.

172 *Ibant...*174 *pati*] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo
IV (Op.O. III, p. 70, ll. 25-26). **179** *mandatum...*181 *tuo*] Cfr.
BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo III (Op.O. III, p. 57, ll. 15-
17). **184** *Magdalena*] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo
XLVI (Op.O. IV, p. 417). **190** *prima...*201 *pecuniositatis*] Cfr. la
scansione del sermo V (Op.O. III, p. 87).

10. lex facilitatis

11. lex dubietatis

200

12. lex pecuniositatis.

Nota ergo lex libertatis quia mors et vita etc.⁴¹ Nota punctum predestinationis et pone exemplum infirmi facientis contra preceptum medici et dicentis «si debeo sanari sanabor». Item de precipitante se a summitate turris.

Lex libertatis, Apoc. 3, ecclesia 7⁴²: *Suadeo tibi emere a me aurum ignitum et probatum ut locuples fias*⁴³; ubi octo istarum legum in 8 verbis. Nam libertas in verbo ‘suadeo’, quia verbum libertatis est, quia iustitia cum misericordia⁴⁴. Ideo beato Francisco revelata fuit indulgentia, nam occulta utilia non revelata non sunt proficua. Labores namque suadent amorem, sed non compellunt libertatem, quia nec angeli neque demones nec Deus te compellit ultra voluntatem tuam. Ideo voluntas dicitur altare, quasi alta res est humana voluntas; suadet igitur non compellit etc., Ps. *Misericordia et veritas obviaverunt sibi*⁴⁵. Unde Deus suadet inspirando, predicando, legendo, meditando et contemplando semper accendimur ad divinum amorem, Io. 15 *ego elegi vos* etc.⁴⁶ ex misericordia, et vos acceptetis.

Nota exemplum solis accedentis ad fenestram clausam, nam nisi aperiatur non intrat sol et sic oculus clausus non videt solem. Item si duo vasa equalia unum sit totaliter vacuum et alium plenum cinere etc.

Secunda est lex generalitatis, in verbo ‘tibi’⁴⁷ demonstrative, quia cuilibet dicitur generaliter tibi; omnibus namque volentibus venire ad indulgentiam datur, sed cum pretio, scilicet amoris; nam Iudey, Sarraceni, Patareni et qui

202 7] corr. ex y | Suadeo] corr. ex suadit

⁴¹ Prov 18,21. | ⁴² La “septima ecclesia” fa riferimento alla chiesa di Laodicea che nel computo di Ap 2-3 è appunto la settima. | ⁴³ Ap 3,18. | ⁴⁴ Cfr. Ps 84,11. | ⁴⁵ Ps 84,11. | ⁴⁶ Ioh 15,16. | ⁴⁷ Il riferimento è sempre alla parola contenuta in Ap 3,18.

202 Lex...207 misericordia] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo V (Op.O. III, p. 88, ll. 1-25). | exemplum...turris] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo V (Op.O. III, p. 90, ll. 19-25). **207** beato...209 proficua] Cfr. BERNARDINUS, *Quadragesimale de Christiana religione*, sermo IX (Op.O. I, p. 103, ll. 36-41). **212** Ideo...214 voluntas] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo V (Op.O. III, p. 94, ll. 11-12). **220** ...222 omnibus] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo V (Op.O. III, p. 89, ll. 15-26 e p. 90, l. 28). | exemplum...nam] Cfr. BERNARDINUS, *Quadr. Ev. Aet.*, sermo V (Op.O. III, p. 89, ll. 30-31).

- 225 cumque peccatores possunt habere indulgen-
1 Thy. 2 qui vult tiam m(eri)tis, pretio, amore. Considera sa-
omnes homines gium, *centies peccat peccator* etc. Eccl^{ci} 8⁴⁹.
etc.⁴⁸ Respice solem, quia est presagium amoris,
nam *solem suum oriri facit super bonos et*
230 *malos et pluit* etc., Mt. 5⁵⁰.
Mt. 25, emite vobis 3^a est lex proprietatis, in verbo 'emere', non
etc.⁵¹ donare vel in dono aut in furto vel robaria vel
commodo, sed emptione. Et quid facient ergo
pauperes persone, que non habent pecuniam,
235 poteruntne forte commutare vel permutare
cum aliis rebus quas haberent? Forte certe
possum commutare cum taxillis et ampullectis
etc.
4^a est lex singularitatis; nota magazinum et
240 apothecam, nam mercator Christus, magazi-
nus crux Christi, apotheca locus S. Marie de
Angelis; angeli namque sunt quasi domicelli
apothecarii. Lex ergo singularitatis est quia 'a me',
unde qui vult emere amorem accedat ad Deum, quia ipse
245 mercator [est]; et ut possitis ad Deum accedere, ambula
per hominem Christum Iesum crucifixum et invenies
Deum in cruce, ergo Eph. 4 ~~ut possitis comprehendere~~
~~eum omnibus sanctis que sit latitudo, longitudo,~~
~~sublimitas et profundum~~⁵²; Iacobonis⁵³. Unus Dominus,
250 una fides, unum baptisma, unus Deus etc.⁵⁴.

226 Considera] *add. sa canc.* | sagium] presagium *cum pre*
canc. **228** presagium] *cum pre canc.* **237** et ampullectis] *corr.*
ex etc. **244** ad] *add. in s. l.* **247** ut...249 Iacobonis] *canc.,*
sequitur vacuum ut 6 licterae

⁴⁸ I Tim 2,4. | ⁴⁹ Eccl 8,12. | ⁵⁰ Mat 5,45. | ⁵¹ Mat 25,9-10. | ⁵² Eph
3,18. | ⁵³ Dal sermone di Bernardino si ricava che si tratta della
laude 85, vv. 21-24. Si noti che qui il Capestranese dopo aver
riportato erroneamente il passo di Eph 3, seguito dalla lauda di
Iacopone, lo cancella. | ⁵⁴ Eph 4,4-5.